W dzisiejszym liście „z nad
Niewiaży" podaję wiązankę wiadomości o spra
wie uwłaszczenia włościan oraz położeniu eko-
nomieznem gub. Kowieńskiej.

Omawiana książka, zaznacza ten fakt, że
inicyatywa zniesienia poddaństwa wyszła z grona
szlachty miejscowej: reskrypt Cesarza Aleksan
dra I na imię generała-gubernatora Wileńskiego
nosi datę 2 grudnia (20 listopada 1857 roku).
Dozwala on szlachcie gub. Wileńskiej, Kowień
skiej i Grodzieńskiej wybrać osobnych pełnomo
cników od każdego powiatu, którzy połączeni
w trzy komitety gubernialne pod prezydencyą
marszałków szlachty, mieli wypracować projekty
zniesienia poddaństwa. W gub. Kowieńskiej wy
brano od powiatów; Kowieńskiego—K. B. Wił
komirskiego — Juliusza Pomernackiego, Nowo-
Aleksandrowskiego — Edwarda Bauera, Ponie-
wieskiego - Karola Grotusa, Rosieńskiego—Fran
ciszka Gedgowda, Szawelskiegę — Wałeryana
Janczewskiego i od Telszewskiego — Kleofasa
Dymszę; gubernator zamianował członkami ko
mitetu ks. Ireneusza Ogińskiego i Feliksa Siesi
ckiego. Już w dniu 17 (5) marca generał guber
nator zagaił sesyę komitetu przemową. Pracę
swoją komitet zakończył w grudniu 1858 r.;
zwinięty on został w dniu 19 (7) stycznia 1859
Do głównej komisyi litewskiej w Wilnie wybrani
zostali Franciszek Gedgowd, Kleofas Dymsza
i Waleryan Janczewski; z pośród szlachty gene-
rał-gubernator nazuaczył członkiem komisyi hra
biego Rajncholda Tyzenhauza. Na zasadzie roz
porządzenia p. ministra spraw wewnętrznych
w dniu 19 (7) grudnia 1860 r. utworzono w Ko
wnie osobną komisyę czasową, która potem stała
się urzędem gubernialnym do spraw włościań
skich; jej sekretarzem został mianowany starszy
urzędnik do szczególnych zleceń Tadeusz Kor
zon, znany dziś historyk. W marcu i kwietnu
dokonano wyborów komisarzy do spraw wło
ściańskich i 25 maja rozpoczęli oni swoją czyn
ność. Komisarzy wybrano 45. Wedle t. zw. „ska-
zek rewiskich" (listy poddanych) w 1709 ma
jętnościach i 58,413 chatach okazało się 335,220
poddanych; uformowano 150 włości, zawierają
cych 1011 gromad i 5520 wsi. Czynność uwłasz
czenia szła bardzo raźno, chociaż nie brakło wy
padków, w których chłopi oczekiwali „woli rze
czywistej;” były zatargi i nieporozumienia, które
w 6 wypadkach doprowadziły do użycia siły
zbrojnej. W całej gubernii należało sporządzić
1709 aktów nadawczych. Do 1 (13) stycznia
1863 r. było sporządzono 935 aktów nadaw
czych i opisów, z których wykonano 266 ak
tów i 88 opisów. Z 266 aktów nadawczych
można wyprowadzić wnioski następne: a) ilość
bezrolnych wynosiła 20%; ł>) obszar osad chłop
skich wahał się pomiędzy 15—100 dies.; c) opla-

Czynnościom w sprawie uwłaszczenia wło
ścian przeszkodziły wypadki. Nastał nowy okres
w dziejach uwłaszczenia, zupełnie odmienny od
poprzedniego. Już w roku 1864 ilość nowych
komisarzy do spraw włościańskich wzrosła do
20. W 1864 r. ustanowiono t. zw. komisye we
ryfikacyjne; 10 (22) września 1864 r. ówczesny
generał-gubernator liczbę włości zmiejszył do
131 a gromad do 750. W ślad zatem specyalne
rozporządzenia nadały grunta stróżom leśnym
(18 kwietnia 1864 roku) oraz ulgi wyłą
czne wolnym ludziom (25 lipca 1864 r.), staro
wierom (31 stycznia 1864 r. i 7 maja 1865 r.)
i t. zw.